
  14

Voličské průkazy                                                                                     (§ 26a zákona o volbách ZK) 

 

 

• voličský průkaz PRO VOLBY DO ZASTUPITELSTVA STŘEDOČESKÉHO KRAJE se 

vydává pouze voličům zapsaným ve stálém seznamu vedeném obecním úřadem 

v územním obvodu Středočeského kraje  

 

• voličský průkaz vydává obecní úřad  podle místa trvalého pobytu voliče, a to na žádost 

tohoto voliče  

 

• voličský průkaz opravňuje k zápisu do výpisu ze stálého seznamu ve dnech voleb ve volebním 

okrsku spadajícím do územního obvodu kraje, kde jsou volby vyhlášeny a v jehož územním 

obvodu je volič přihlášen k trvalému pobytu. Volič, který se dostavil do volební místnosti 

s voličským průkazem, je povinen tento průkaz odevzdat okrskové volební komisi; ta jej 

přiloží k výpisu ze stálého seznamu. 

 

• zákon upravuje dva způsoby, jak lze požádat o vydání voličského průkazu, a to  

1. buď podáním písemné žádosti, těmito možnými způsoby 

• v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem voliče; 

ověřený podpis je vyžadován z důvodu ochrany voliče před zneužitím 

tohoto institutu. Při ověření podpisu u správních úřadů lze využít 

osvobození od správního poplatku podle ustanovení § 8 odst. 2 písm. 

f) zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších 

předpisů, jež stanoví, že od poplatků jsou osvobozeny úkony pro účely 

využití volebního práva. Tuto skutečnost správní úřad u úkonu 

vyznačí.  

• v elektronické podobě podepsané uznávaným elektronickým 

podpisem voliče 

• v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové schránky 

2. osobně 

 

Lhůty pro podání žádosti o voličský průkaz: 

 

• nejzazší lhůta pro doručení písemné žádosti je 7 dnů přede dnem voleb, tj. 30. září 2016 

• nejzazší lhůta pro osobní požádání je 2 dny přede dnem voleb, tj. 5. října 2016 do 16.00 hodin, 

tedy do okamžiku uzavření stálého seznamu. V tomto případě není písemná žádost vyžadována, 

neboť volební orgán, který je oprávněn voličský průkaz vydat, o žádosti učiní úřední záznam, ve 

kterém veškeré potřebné údaje uvede. 

 
Obecní úřad vyřídí žádost těmito způsoby: 
 

• předá osobně voliči nebo  



  15

• předá osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání 

voličského průkazu, anebo 

• voliči zašle (požádá-li o to volič) 

 

Poznámka pro obce, kde se konají společné volby (krajské a senátní volby):  obecní úřad může předat 

voličský průkaz voliči nejdříve 15 dnů přede dnem voleb - viz samostatná metodika Volby do Senátu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                        



  16

VZOR *                                                                              

Obecní ( městský ) úřad v ......................................                                                            

                                                        

ŽÁDOST O VYDÁNÍ VOLI ČSKÉHO PRŮKAZU 

PRO VOLBY DO ZASTUPITELSTVA ST ŘEDOČESKÉHO KRAJE 

 

Já, níže podepsaný (á)................................................................................................................... 

                                                                                              jméno a příjmení 
                                                                     

nar..........................trvalý pobyt................................................................................................................ 

 

žádám tímto v souladu se zákonem č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,                                            

o vydání voličského průkazu pro volby do Zastupitelstva Středočeského kraje,  

které se konají ve dnech 7. a 8. října 2016. 
 

Zároveň oznamuji, že voličský průkaz (odpovídající označte křížkem):                   

     převezmu osobně  

     převezme osoba, která se prokáže plnou mocí s mým úředně ověřeným podpisem                        

     žádám o jeho doručení na adresu :.................................................................................... 
                                                                                           přesná  adresa, PSČ 
 

                                                                            .............................................…............... 

                                                                                          podpis voliče* 

                                                                          

Místo pro úřední ověření podpisu*: 

 

 
 
 
 
 
 

*Vzor se použije pro písemnou žádost v listinné nebo elektronické podobě, které se doručí obecnímu úřadu 

nejpozději 7 dnů přede dnem voleb 

•  v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem voliče 
• Při ověření podpisu u správních úřadů lze využít osvobození od správního 

poplatku podle ustanovení § 8 odst. 2 písm. f) zákona č. 634/2004 Sb., o 
správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, jež stanoví, že od 
poplatků jsou osvobozeny úkony pro účely využití volebního práva. Tuto 
skutečnost správní úřad u úkonu vyznačí.  

•  v elektronické podobě podepsané uznávaným elektronickým podpisem voliče 

• v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové schránky 

 



  17

 

 

VZOR*                                     
Obecní ( městský ) úřad v ......................................                                                            

ÚŘEDNÍ ZÁZNAM 

 

Žádost o vydání voličského průkazu pro volby do Zastupitelstva Středočeského kraje 
 

Jméno a příjmení:   ……………………………………. nar.............................................               

trvalý pobyt.................................................................................................................... 

Výše uvedený (a), s trvalým pobytem v obci, se dnešního dne dostavil (a) na obecní - městský úřad a 

žádá v souladu se zákonem č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

                                                 

o vydání voličského průkazu pro volby do Zastupitelstva Středočeského kraje,  

které se konají ve dnech 7. a 8. října 2016. 

 

Totožnost žadatele ověřena podle OP:  

Volič zároveň oznamuje, že voličský průkaz (odpovídající označte  křížkem):                   

     převezme osobně 

     převezme osoba, která se prokáže plnou mocí s úředně ověřeným podpisem voliče                       

     žádá o jeho doručení na adresu:.................................................................................... 
                                                                                           přesná  adresa, PSČ 
 

                                                                                     ................................................................ 

                                                                                                  podpis voliče 

Zapsal (a) dne : 

Jméno a příjmení pracovníka OÚ – MěÚ:…………….Podpis pracovníka OÚ – MěÚ:……………… 

 

Žádost vyřízena 

Voličský průkaz převzal osobně volič dne :                       podpis voliče : 

 

Voličský průkaz převzala osoba, která se prokázala plnou mocí s úředně ověřeným podpisem voliče, 

dne :                                                                         podpis osoby : 

 

Voličský průkaz zaslán voliči na jím uvedenou adresu dne:                                     

Podpis pracovníka OÚ – MěÚ :………………………… 
 

*Poznámka: Žadatel se osobně dostavil, v tomto případě se nepředkládá písemná žádost. 

 



  18

                                                                                                                                                                                                                                                

VZOR                 

                                                                                                                                                       

Plná moc 
 

Já, níže podepsaný(á )................................................................................................................... 

                                                  jméno a příjmení zmocnitele- voliče, který požádal o vydání voličského průkazu 

 

 

nar................................................trvalý pobyt………............................................................................. 

 

 

zmocňuji tímto 

 

 

pana(paní)..................................................nar........................trvalý pobyt............................................... 

                  jméno a příjmení zmocněnce 

 

 
aby na základě mé žádosti o vydání voličského průkazu pro volby do Zastupitelstva Středočeského 

kraje, které se konají ve dnech 7. a 8. října 2016, převzal od Obecního (Městského) úřadu 

......................................můj  voličský průkaz. 

 

Dne : ................................................. 

 

                                                                                      .......................................................... 

                                                                                                              podpis zmocnitele 

                                                                                                              (úředně ověřený)* 

Zmocnění tímto přijímám. 

 

Dne : ................................................. 

 

                                                                                                                                                                                                       

                                                                                     .......................................................... 

                                                                                                               podpis zmocněnce     

 

 

 

 
*Při ověření podpisu u správních úřadů lze využít osvobození od správního poplatku podle ustanovení § 8 odst. 
2 písm. f) zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, jež stanoví, že od 
poplatků jsou osvobozeny úkony pro účely využití volebního práva. Tuto skutečnost správní úřad u úkonu 
vyznačí.  


